
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2023 № 167-па
п. Усть-Омчуг

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах населенных пунктов муниципального образования
«Тенькинский муниципальный округ Магаданской области»

ода №

23-ФЗ
от 06

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г 

69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 1 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», администрация Тенькинского 

муниципального округа Магаданской области постановляет:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования 

«Тенькинский муниципальный округ Магаданской области» (Приложение 

№ 1).

2. Утвердить Правила учёта и проверки источников наружного 

водоснабжения и мест для забора воды в целях пожаротушения на 

территории муниципального образования «Тенькинский муниципальный 

округ Магаданской области» (Приложение № 2).

3. Утвердить Порядок оповещения населения и подразделений 

Государственной противопожарной службы о пожаре на территории



2

округмуниципального образования «Тенькинский муниципальный 

Магаданской области» (Приложение № 3).
4. Утвердить Положение об обеспечении беспрепятственного 

проезда пожарной техники к месту пожара на территории муниципального 

образования «Тенькинский муниципальный округ Магаданской области» 

(Приложение № 4).

5. Признать утратившим силу постановление админис1рации 

Тенькинского городского округа Магаданской области от 10 мая 2016 года 

№ 252-па «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности 

на территории муниципального образования «Тенькинский городской 

округ» Магаданской области».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Тенькинского муниципального округа д д Ревутский



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрацшс 
Тенькинского муниципального округа 

Магаданской области 
от 24.04.2023 № 167-па

Положение 
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов муниципального образования «Тенькинский 

муниципальный округ Магаданской области»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует мероприяти 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует 
организационно-правовое, финансовое и материально-техническое 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов муниципального образования «Тенькинский муниципальный 
Магаданской области».

1.2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности на 
территории муниципального образования «Тенькинский муниципальный 
округ Магаданской области» осуществляется администрацией Тенькинского 
муниципального округа и всеми предприятиями, организация 
учреждениями независимо от форм собственности.

1.3. К полномочиям администрации Тенькинского муниципального 
округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности относятся:

создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое 
года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на 
территории Тенькинского муниципального округа;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
планы, схемы и программы (другие нормативные документы) 
администрации Тенькинского муниципального округа;

оказание содействия органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности;

установление особого противопожарного режима в случае повышения 
пожарной опасности;

обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к 
пожара;

[Я по

округ

ми и

время

месту



2

и подразделений

жого и
оти в

и 
в

обеспечение связи и оповещения населения 
Государственной противопожарной службы о пожаре;

социальное и экономическое стимулирование участия граждан и 
организаций в борьбе с пожарами.

1.4. Вопросы организационно-правового, материально-техничес 
финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасно 
границах населенных пунктов Тенькинского муниципального округа 
регулируются федеральным, региональным законодательством 
муниципальными нормативными правовыми актами, издаваемыми 
пределах предоставленных полномочий.

2. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое 
время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных 
на территории Тенькинского муниципального округа.

2.1. Утверждается перечень источников наружного водоснабжения и 
мест для забора воды в целях пожаротушения в любое время года из 
источников наружного водоснабжения на территории Тенькинского 
муниципального округа.

2.2. Ведется учет и проверка источников наружного водоснабжения и 
мест для забора воды в целях пожаротушения на территории Тенькинского 
муниципального округа.

3. Организация и принятие мер по оповещению населения и 
подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

3.1. Администрация Тенькинского муниципального 
утверждает порядок оповещения населения и 
Государственной противопожарной службы 
Тенькинского муниципального округа.

3.2. Администрация Тенькинского 
рекомендует руководителям организаций, 
собственности, расположенных на территории Тенькийского 
муниципального округа, организовать создание и обеспечить содержание в 
исправном состоянии систем оповещения работников, при угрозе 
возникновения и (или) возникновении пожаров. При наличии угрозы 
возникновения и (или) возникновении, обеспечить оповещение рабочих и 
служащих подведомственных организаций посредством использования 
звуковых сигналов или передачи речевого сообщения по громкоговорящей 
связи.

4. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
планы, схемы и программы (другие нормативные документы) 
администрации Тенькинского муниципального округа.

округа 
подразделений 

о пожаре на reppt тории

муниципального 
независимо от 

территории

округа 
форм

4.1. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
такжеосуществляется на основании: заявок муниципальных учреждений, а 

организаций, обслуживающих муниципальное имущество; результатов 
муниципального контроля; обращений граждан.



3

4.2. Планы, схемы и программы (другие нормативные документы) по 
обеспечению пожарной безопасности утверждаются муниципальными 
правовыми актами.

4.3. В планы, схемы и программы (другие нормативные документы) 
по обеспечению пожарной безопасности могут включаться вопросы:

о проведении работ по противопожарному обустройству насел* 
пунктов Тенькинского муниципального округа;

по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, 
объектов муниципального жилого фонда, оснащения их противопожарным 
оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

поддержание источников наружного
водоснабжения в исправном состоянии;

по содержанию дорог местного значения, мостов и 
транспортных сооружений и обеспечению беспрепятственного проезда 
пожарной техники к месту пожара;

об организации обучения населения мерам пожарной безопасности;
об организации информационного обеспечения и противопожарной 

пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, 
информирования населения о принятых органами местного самоуправления 
решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной 
безопасности в быту.

5. Оказание содействия Правительству Магаданской области в 
информировании населения о мерах пожарной безопасности.

5.1. Администрация Тенькинского муниципального округа 
информирует население о принятых ею решениях по обеспечению 
пожарной безопасности и содействует распространению пожарно­
технических знаний.

Содействие распространению
проводится для подготовки населения 
действиям в случае их возникновения.

5.2. Противопожарная пропаганда
массовой информации, распространения рекламной 
оборудования противопожарных уголков и стендов,

енных

противопожарного

иных

нанийпожарно-технических з:
к предупреждению пожаров и

осуществляется через средства 
продукции, 
устройства 

тематических выставок, смотров, конкурсов и использования друглх, не
запрещенных законодательством форм информирования населения.

6. Установление на территории Тенькинского муниципального округа 
особого противопожарного режима в случае повышения пожарной 
опасности.

6.1. Особый противопожарный режим на территории Тенькинского 
муниципального округа устанавливается в соответствии с Порядком 
установления особого противопожарного режима на территории 
Тенькинского муниципального округа Магаданской области.

6.2. Особый противопожарный режим в границах Тенькинского 
муниципального округа устанавливает глава Тенькинского муниципального 
округа.



4

7. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к 
месту пожара.

7.1. Администрацией Тенькинского муниципального округа 
утверждается Положение об обеспечении беспрепятственного проезда 
пожарной техники к месту пожара на территории населенных пунктов 
Тенькинского муниципального округа.

8. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности.

8.1. Администрацией Тенькинского муниципального округа 
принимаются муниципальные правовые акты по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Тенькинского 
муниципального округа на основании и во исполнение положений, 
установленных соответствующими федеральными законами Российской

актами 
актами

Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
Российской Федерации, законами и нормативными правовыми 
Магаданской области.

8.2. Администрация Тенькинского муниципального округа вправе 
разрабатывать и утверждать в пределах своей компетенции муниципальные 
правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, не 
противоречащие требованиям, установленным федеральными законами и 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Магаданской области.

8.3. Муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности, принятые администрацией Тенькинского 
муниципального округа, подлежат обязательному исполнению на всей 
территории Тенькинского муниципального округа.

9. Финансовое обеспечение.
9.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности может осуществляться за, счет 
средств областного и местного бюджета.

9.2. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению 
требований пожарной безопасности на объектах муниципальной 
собственности, переданных в аренду, оперативное управление или 
безвозмездное пользование осуществляется за счет средств предприятий 
(учреждений, организаций), если иное не предусмотрено соответствующим 
договором.

9.3. Финансовое обеспечение мероприятий по
требований пожарной безопасности на объектах других 
собственности осуществляется за счет средств предприятий (учреждений, 
организаций).

обеспечению 
форм



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
Тенькинского муниципального округа 

Магаданской области 
от 24.04.2023 № 167-па

Правила
учёта и проверки источников наружного водоснабжения и мест 

для забора воды в целях пожаротушения на территории 
муниципального образования «Тенькинский муниципальный округ 

Магаданской области»

от их

могут 
также

1. Общие положения.
1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории Тенькинского 

муниципального округа и обязательны для исполнения всеми абонентами, 
имеющими источники противопожарного водоснабжения независимо 
ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.

1.2. Здания и сооружения, а также территории организаций и 
населенных пунктов должны иметь источники противопожарного 
водоснабжения для тушения пожаров.

1.3. В качестве источников противопожарного водоснабжения 
использоваться естественные и искусственные водоемы, а
внутренний и наружный водопроводы (в том числе питьевые, хозяйственно­
питьевые, хозяйственные).

К источникам наружного противопожарного водоснабжения 
относятся:

а) наружные водопроводные сети с пожарными гидрантами;
б) водные объекты, используемые для целей пожаротушения в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;
в) противопожарные водоемы.
Необходимость устройства искусственных водоемов, использования 

естественных водоемов и устройства противопожарного водопровода, а 
также их параметры определяются Федеральным законом от 22 июля 2008 
года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пож 
безопасности».

1.4. Ответственность за состояние источников противопожарного 
водоснабжения и установку указателей несет администрация Тенькинского 
муниципального округа или абонент, в ведении которого они находятс

1.5. Подразделения Государственной противопожарной охраны имеют 
право на беспрепятственный въезд на территорию предприятий 
организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а 
также для осуществления проверки технического состояния источ: 
противопожарного водоснабжения.

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах.

арной

я.

и

ников



2

2.1. В настоящих Правилах используются следующие основные 
понятия:

2.1.1. Источники наружного противопожарного водоснабжения - 
наружные водопроводные сети с пожарными гидрантами, противопожарные 
резервуары и водные объекты, используемые для целей пожаротушения.

2.1.2. Пожарный гидрант - устройство для отбора воды из 
водопроводной сети на цели пожаротушения с помощью пожарной колонки.

2.1.3. Противопожарное водоснабжение - комплекс инженерно- 
технических сооружений, предназначенных для забора и транспортировки 
воды, хранения ее запасов и использования для целей пожаротушения

2.1.4. Пожаротушение - тушение пожаров, заправка пожарных 
автоцистерн, пожарно-тактические учения и занятия, оперативно­
тактическое изучение района выезда, проверка (обследование) 
работоспособности источников противопожарного водоснабжения.

3. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам 
противопожарного водоснабжения.

3.1. Содержание и эксплуатация источников наружного 
противопожарного водоснабжения - комплекс организационно-правовых, 
финансовых и инженерно-технических мер, предусматривающих:

эксплуатацию источников наружного противопожарного 
водоснабжения в соответствии с нормативными документами по пожарной 
безопасности;

финансирование мероприятий по содержанию и ремонтно­
профилактическим работам;

возможность
противопожарного 
противопожарной 
тушение пожаров;

беспрепятственного доступа к источникам наружного 
водоснабжения сил и средств Государств!

службы или других организаций, осуществля:
енной 
ющих

енной
ников

или

проверку работоспособности и поддержание в исправном состоянии, 
позволяющем использовать источники наружного противопожарного 
водоснабжения для целей пожаротушения в любое время года;

установку соответствующих указателей источников наружного 
противопожарного водоснабжения согласно требованиям нормативных 
документов по пожарной безопасности;

очистку мест размещения источников наружного противопожарного 
водоснабжения от мусора, снега и наледи;

немедленное уведомление подразделений Государств! 
противопожарной службы о невозможности использования источ 
наружного противопожарного водоснабжения из-за отсутствия 
недостаточного давления воды в водопроводной сети и других случаях (в 
том числе и из-за неисправности) невозможности забора воды из 
источников наружного противопожарного водоснабжения.

3.2. Администрация Тенькинского муниципального окру 
абоненты, имеющие источники наружного

га и 
противопожарного 

водоснабжения независимо от их ведомственной принадлежности и



3

организационно-правовой формы, обеспечивают исправность, 
своевременное обслуживание и ремонт источников наружного 
противопожарного водоснабжения.

Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения 
для успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается 
проведением основных подготовительных мероприятий:

качественной приемкой всех систем водоснабжения по окончании их 
строительства, реконструкции и ремонта;

систематическим контролем за состоянием водоисточников;
своевременной подготовкой источников противопожарного 

водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний 
периоды.

3.3. Источники противопожарного водоснабжения должны находиться 
в исправном состоянии и оборудоваться указателями, установленными на 
видных местах, в соответствии с нормами пожарной безопасности.

3.4. Ко всем источникам противопожарного водоснабжения должен 
быть обеспечен подъезд.

3.5. Источники противопожарного водоснабжения допускается 
использовать только при тушении пожаров, проведении занятий, учений и 
проверке их работоспособности.

3.6. Администрация Тенькинского муниципального округа при 
отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных гидрантов, а 
также при уменьшении давления в водопроводной сети ниже требуемого 
извещает об этом подразделение пожарной охраны.

4. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения.
4.1. Подразделения Государственной противопожарной службы и 

абоненты, имеющие источники наружного противопожарного 
водоснабжения независимо от их ведомственной принадлежности и 
организационно-правовой формы, обязаны вести учет и проводить 
плановые проверки источников противопожарного водоснабжения.

4.2. Проверка работоспособности источников наружного 
противопожарного водоснабжения проводится ежегодно не реже двух раз в 
год (весной и осенью) при устойчивых плюсовых температурах воздуха в 
дневное время.



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Тенькинского муниципального округа 

Магаданской области 
от 24.04.2023 № 167-па

Порядок 
оповещения населения и подразделений Государственной 

противопожарной службы о пожаре на территории муниципального 
образования «Тенькинский муниципальный округ 

Магаданской области»

1. Общие положения.
1.1. Порядок организации и принятия мер по оповещению населения в 

границах населенных пунктов Тенькинского муниципального округа и 
подразделений государственной противопожарной службы, 
дислоцирующихся на территории населенных пунктов Тенькинского 
муниципального округа, о пожаре (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года №
«О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

1.2. Своевременное 
муниципального округа,

69-ФЗ

оповещение населения Тенькинского 
и подразделений государственной 

противопожарной службы, дислоцирующихся на территории населенных 
пунктов Тенькинского муниципального округа, о возникновении пожара 
или угрозе возникновения пожара, является важнейшим мероприятием по 
предупреждению и предотвращению причинения вреда здоровью человека 
или его гибели, а также минимизации материального ущерба, причиненного 
пожаром, и укреплению пожарной безопасности населенных пунктов.

Оповещение организуется на основе использования ресурсов и 
технических средств оповещения и связи Тенькинского муниципального 
округа.

1.3. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и мех; 
реализации мероприятий по оповещению населения и подразделений 
государственной противопожарной службы, дислоцирующихся 
территории населенных пунктов Тенькинского муниципального округа, о 
возникших пожарах или их угрозе.

2. Организация и задачи оповещения населения.
2.1. Основными задачами оповещения являются:
обеспечение своевременного доведения до организаций и населения, 

которым угрожает опасность, сигналов и информации о пожаре;
информирование сил подразделений пожарной охраны для тущения 

анизм

на



2

Тенькинского
(или)

пожаров;
предоставление населению информации по порядку эвакуации в 

конкретной пожароопасной ситуации.
2.2. Организация оповещения населения

муниципального округа при угрозе возникновения пожаров и 
возникновении пожаров возлагается на муниципальное казенное 
учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Тенькинского 
муниципального округа», с использованием звуковых сигналов или 
передачи речевого сообщения по громкоговорящей связи, а также с 
использованием средств мобильного оповещения.

2.3. Организация оповещения работников организаций, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на 

угрозе
возлагается на 
инд ивиду а льных 

анием

месту

территории Тенькинского муниципального округа, при 
возникновения и (или) возникновении пожаров 
руководителей соответствующих организаций, 
предпринимателей независимо от форм собственности, с использое; 
звуковых сигналов или передачи речевого сообщения по громкоговорящей 
связи, а также посредством использования механических и мобильных 
средств оповещения.

2.4. Создание, совершенствование и поддержание в готовности 
объектовых систем оповещения осуществляется за счет средств объектов 
экономики, расположенных на территории Тенькинского муниципального 
округа.

2.5. Оповещение о начале эвакуации населения организуется по 
нахождения в кратчайшие сроки.

3. Порядок оповещения населения.
3.1. При обнаружении очага возгорания или признаков горения 

(задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) жители 
Тенькинского муниципального округа, обязаны:

а) немедленно сообщать об этом в подразделение государств' 
противопожарной службы (телефон 01, с мобильного телефона 10: 
Единую дежурно-диспетчерскую службу (телефон: 8 (41344) 3-04 
мобильного телефона 112) при этом называть адрес (название улицы, 
дома, квартиры, местоположение участка лесного массива);

б) кратко и четко информировать, что горит (дом, квартира, чердак, 
подвал, баня, гараж, сарай, дровяник, участок лесного массива).

в) Доведение сообщения о возникновении пожара может 
осуществляться лично и с использованием всех видов телефонной и сотовой 
связи.

3.2. О возникновении пожара или угрозе возникновения пожара
ответственные лица организуют и осуществляют оповещение населения с 
использованием средств звуковой сигнализации, либо громкоговорящей 
связи с доведением речевой информации о порядке действия населения по 
мерам пожарной безопасности, в соответствии с требованиями 
действующих нормативных документов.

енной 
.) и в 
-12, с 
номер



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением админи страци и 
Тенькинского муниципального округа 

Магаданской области 
от 24.04.2023 № 166-па

Положение
об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техник] 

к месту пожара на территории муниципального образования 
«Тенькинский муниципальный округ Магаданской области»

и

23-ФЗ 
от 06

1. Общие положения.
1.1. Положение об обеспечении беспрепятственного проезда 

пожарной техники к месту пожара на территории муниципального 
образования «Тенькинский муниципальный округ Магаданской области» 
разработано в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 
года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 1 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения свободного 
проезда и установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и 
объектов на территории Тенькинского муниципального округа в случае 
возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций, повышения уровня 
противопожарной защиты населенных пунктов, организаций (объектов), а 
также предотвращения гибели и травматизма людей на пожарах.

1.2. Объемно-планировочные и конструктивные
направленные на ограничение распространения пожара 
проектировании, строительстве и эксплуатации объектов защиты дблжны 
предусматривать устройство проходов, проездов, подъездов для пожарной 
техники и обеспечение деятельности пожарных подразделений по тушению 
пожара на объектах защиты.

рефения, 
при

1.3. Планировочные решения проездов, подъездов принимаются 
также 

возможности развертыва|ния и 
пожарного

исходя из габаритных размеров мобильных средств пожаротушения, а 
высоты объекта защиты для обеспечения 
требуемого вылета стрелы пожарной 
автоподъемника.

1.4. При наличии отступлений
документов в
обеспечения доступа пожарных для проведения пожарно-спасате 
мероприятий, возможность обеспечения деятельности

иавтолестницы

от требований 
части устройства пожарных проездов,

нормативных 
подъездов и 

льных 
пожарных 

подразделений на объекте защиты должна подтверждаться в документах 
тушению пожаров и 
разрабатываемы к в

предварительного планирования действий по 
проведению аварийно-спасательных работ, 
установленном порядке.



2

и

1.5. Администрация Тенькинского муниципального округа, 
руководители организаций обеспечивают исправное содержание (в любое 
время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и 
строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам 
пожарным гидрантам.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении.
2.1. В настоящем Положении используются следующие основные

понятия:
2.1.1. Проезд для пожарных автомобилей - участок территории или 

жениесооружения (моста, эстакады и др.), по которому возможно передви: 
пожарных автомобилей с соблюдением нормативных требований по 
безопасности движения транспортных средств.

2.1.2. Подъезд для пожарных автомобилей - участок территории или 
арныхсооружения, по которому возможно как указанное передвижение пож;

автомобилей, так и стоянка с возможностью приведения в рабочее 
состояние всех механизмов и выполнения действий по тушению пожара и 
проведению спасательных работ.

3. Обеспечение беспрепятственного проезда к жилым 
многоквартирным домам, а также к зданиям, сооружениям и строениям.

3.1. Подъезд пожарных автомобилей к жилым и общественным 
зданиям, сооружениям должен быть обеспечен по всей длине.

3.2. Ширина проездов для пожарной техники в зависимости от высоты 
зданий или сооружений должна составлять не менее 3,5 метров.

3.3. В общую ширину противопожарного проезда, совмещенного с 
ючатьосновным подъездом к зданию и сооружению, допускается вкл: 

тротуар, примыкающий к проезду.
3.4. Планировочные решения малоэтажной жилой застройки домами, 

а также садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ 
должны обеспечивать подъезд пожарной техники к зданиям и сооружениям 
на расстояние не более 50 метров.

3.5. На территории садоводческих и огороднических некоммерческих 
менеетовариществ ширина проездов для пожарной техники должна быть не

3,5 метра.
4. Обеспечение беспрепятственного проезда в условиях выпгдения 

осадков и выполнения земляных работ.
4.1. В целях беспрепятственного проезда в случаях выпадения снега

выполнять очистку дорог.
4.2. При проведении ремонтных работ дорог или проездов, связанных 

круга,с их закрытием, администрация Тенькинского муниципального oi 
руководитель организации, осуществляющей ремонт (строительство), 
предоставляет в подразделение пожарной охраны соответствующую 
информацию о сроках проведения этих работ и обеспечивает установку 
знаков, обозначающих направление объезда, или устраивает переезды 
ремонтируемые участки дорог и проездов.

4.3. В ыпол нение земляных работ должно предусматривать

через



3

местуобеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к 
пожара.

5. Мероприятия, осуществляемые администрацией Тенькийского 
муниципального округа, организациями, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами.

5.1. Через средства массовой информации, агитационно­
пропагандистские мероприятия, издание и распространение специальной 
литературы, другими формами и способами осуществляют информирование 
населения о мерах, необходимых для обеспечения беспрепятственного 
проезда пожарной техники к месту пожара.

5.2. При выявлении случаев нарушения законодательства Российской 
Федерации в области обеспечения беспрепятственного проезда пож:арной 
техники к месту пожара незамедлительно информируют об
государственные органы, выполняющие контрольные и надзорные функции 
в данной области. В случае перекрытия проездов или подъездов пож:арной 
техники, а также мест их установки, автотранспортом дополнительно 
информируют территориальный отдел полиции для организации быстрой 
эвакуации транспортного средства, служащего помехой, с мест проезда, 
подъезда и установки специальной техники пожарных подразделений.

этом

5.3. Проводят мероприятия по освобождению от препятствий 
своихпроездов для пожарной техники к месту пожара в рамках 

полномочий.
5.4. Организуют работу подчиненных подразделений по выявлению 

фактов несанкционированного перекрытия проездов и подъездов пожарной 
техники к жилым домам и другим зданиям и сооружениям на территории 
Тенькинского муниципального округа, а также мест установки пожарной 
техники и принятию экстренных мер к нарушителям, в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.


